(a) Lo stesso ad annum 742. „ Stephanus, Episcopus XL. sedit an-  
 „ nos 33. menses 5. dies 10. In eo siquidem anno, quo Paulus Episco-  
 „ pus defunctus est; irato Deo, tanta defavit clades Neapoli, quæ à Me-  
 „ dicis Inquinaria vocatur, ut patris interitum mors sequeretur filiorum,  
 „ & ad sepeliendum rarus superstes invenitur. Unde, & omnes Clerici  
 „ ejusdem Episcopi Vitam sinierunt. At, per hoc omnes Neapolites, ad  
 „ prædictum accedentes, Præsulem magnis postulabant precibus, ut Ecclesiæ  
 „ providus pastor acceleret. Quorum petitionibus non renuens, ROMA  
 „ NAM SEDEM LAICUS, ET ADHUC CONSUL ADIIT: nam  
 „ Parthenopensem Ducatum laudabili quiete duodecim rexerat annis.  
 „ Cumque Dominus Stephanus Romam venisset, & suus Apostolicus tan-  
 „ tam Populi devotionem in eum cerneret; totum ibidem, absque  
 „ regulari promotione Episcopum consecravit.

(b) Cardinal Baronio ad annum 1091. „ Hujus autem post obitum  
 „ Elias Archiepiscopus, qui prius Abbas fuerat, Corpusque Sancti Nicolai  
 „ in procuratione absque ordinatione tenebat. HOC AUTEM ELECTO  
 „ IN ARCHIEPISCOPUM VOLUNTATE, ET CONSENSU DO-  
 „ MINI ROGERII, filii Ducis dicti Roberti, Melfi sum Papam Urbanum  
 „ adivimus, qui ibidem Synodum celebrabat, mense Septembri.

(c) Lo stesso ad annum 1091. „ Reperitur, quod Rogerii huius I.  
 „ Regis temporibus, NON IN SICILIA MODO, SED ETIAM IN

„ APU-

che per mezzo e suoi Cancellieri conferiva le Chiese vacanti . E ciò fin dall' anno 1097. vale a dire , prima della Legazione Apostolica , che si vuole a lui conceduta da Papa *Urbano II.* nell' anno 1098.

VIII. Che sebbene *Ruberto del Monte* ( a ) rapportasse , che per causa di queste Elezioni , nati fossero de torbidi tra il Re *Ruggiero* , e la *Santa Sede* ; pure queste amarezze non furono a causa dell' *Elezioni* , ma ad oggetto delle *Consegrazioni* , e delle *REGIE INVESTITURE* , per le quali in quei tempi era molto travagliata la Chiesa di Dio , e vi furono delle discordie tante fra il Regno , ed il Sacerdozio . Peroche , non contenti i Principi secolari di far essi la scelta de Vescovi per le Chiese vacanti ; pretesero di vantaggio , che in virtù dell' *Anello Vescovile* , e della *Verga Pastorale* , che da se li donavano : questi restassero già consegrati , e perciò capaci non solo delle Rendite Ecclesiastiche , ma anche , e proveduti bastantemente di Autorità spirituale , senzache l' abbifognasse di passare più in Roma per essere consegrati . Qual dritto , *REGIA INVESTITURA* , fu in quei tempi chiamata .

IX. E per averfi di queste Investiture una più chiara , ed esatta contezza ; e da saperfi , che il primo a pretenderli fu *Arrigo III.* Imperadore ( da altri chiamato *Arrigo IV.* ) eletto Cesare nell' anno 1084. e morto nel 1106. A cui si oppose con tutto il suo Spirito Papa *Gregorio VII.* che vivea in quei tempi . Dal che offeso l' Imperador predetto , li svegliò uno Scisma contro , facendoli sciegliere *Clemente III.* per Antipapa , ed obbligandolo a partir da Roma , e ritirarsi in Salerno , dove finì di vivere l' anno 1085. Morto poi *Arrigo III.* li fu surrogato *Arrigo IV.* nell' anno 1011. Il quale premendo l' orme del Genitore , si portò in Roma , e da *Pascale II.* Sommo Pontefice , posto in carcere , per forza estrasse la conferma delle pretese Investiture , *ut Electio liberè facta, sine vi, & simonia, consensu Regis, FACULTATEM HABEAT REX INVESTIENDI PER VIRGAM, ET ANVLVM, & electus à Clero, & Populo non consecratur; nisi à Rege investiatur* , come da una Pistola ( b ) dall' anzidetto Pontefice abbiamo . Ma , partito l' Imperadore *Ar-*  
ri-

„ APULIA , CÆTERISQUE EJUS REGNI PROVINCIIS EPISCO-  
„ PATUS PER REGES CANCELLARIOS conferebantur , ut declarat  
„ Roberti ejusdem Cancellarii exemplum apud Joannem Sarisbariensem ,  
„ lib. 7. Politicorum cap. 19. Narrat enim , Robertum hunc , Ecclesiam  
„ Avellanam , tunc fortè vacantem , tribus diversis , qui oblato pretio  
„ eam expetebant , per simulatam speciem addixisse : ac deinde quantum  
„ non opinantem , illis rejectis , consecrandum curasse .

( a ) Ruberto del Monte in Appendice ad Sigebertum in Annum 1157. *Guilielmus , Rex Sicilia ( is Rogerii II. filius erat ) cum Adriano Papa fecit pacem , concedendo ei CONSECRATIONEM EPISCOPORUM Regni sui , & Ducatus , sicut antiquitus eos Romanam Ecclesiam habuit , UNDE DISCORDIA FUERAT INTER PATREM SUUM ROGERIUM , CUM INNOCENTIO , ET EUGENIO ROMANIS PONTIFICIBUS .*

( b ) Pascale Papa II. Epist. 24.

*vigo III.* da Roma; egli ragunandovi un Concilio nell'anno 1117. in esso rinvocò quell'antico, che per violenza dell'Imperator cennato dentro di una carcere sottoscritto avea. Dicendo ivi: *Postquam mea Dominus in manus Regis tradidit: videbam quotidie fieri rapinas, incendia, adulteria, caedes, eaque ab Ecclesia Dei avertere cupiebam. Itaque, quae Henrico tribui; pro liberando Dei populo tribui. Iniquum privilegium, quod in Castris Henrici scripsi, tanquam irritum, perpetuo anathemate damno.*

X. Per darsi poi fine a questa briga Papa *Callisto II.* ragunò il Concilio Lateranense I. nell'anno 1122. in cui si venne tra Cesare, e la Santa Sede ad un *Concordato*, che *Germanico* si disse; atteso che fu egli concertato in una Dieta, che si ebbe nella Città di Vormazia, prima di confermarsi nel Concilio Generale, come riporta *Ottone da Frisigna* (a). In esso fu convenuto, che l'Imperatore cedeva alle Investiture per mezzo dell'anello, ed il Pastore; ed il Pontefice concedeva a lui la facoltà di nominare a suo arbitrio li Vescovi, e gli Abati nel Regno Teutonico, come ravvisasi dalla Bolla *Omnipotentis Domini* (b), che su di questo fu promulgata, dicendo ivi l'Imperatore: „ *Ego Henricus, Dei gratia, Imperator Romanorum Augustus, pro amore Dei, & Sanctae Romanae Ecclesiae, & Domini Papae Callisti, & pro remedio animae meae, dimitte Deo, & Sanctis ejus Apostolis Petro, & Paulo, & Sanctae Catholicae Ecclesiae omnem Investituram per Anulum, & Baculum; & concedo, in omnibus fieri electionem, & liberam Consecrationem. . . . Et do veram pacem Domino Papae Callisto, Sanctae Romanae Ecclesiae, & omnibus, qui in parte ipsius sunt, vel fuerunt. Ed il Pontefice soggiunse: „ Ego Callistus Servus Servorum Dei, tibi dilecto filio Henrico, Dei gratia, Romanorum Imperatori Augusto, concedo Electiones Episcoporum, & Abbatum Teutonici Regni, quae ad Regnum pertinent; in praesentia tua fieri, absque simonia, & aliqua violentia: ut si quae inter partes discordia emerferit, Metropolitanis, & Provincialium consilio saniori parti assensum, & consilium praebes. Electus autem Regalia per Sceptrum à te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Ecclesiam Romanam pertinere noscuntur. . . . Do tibi veram pacem, & omnibus, qui in parte tua sunt, vel fuerunt tempore hujus discordiae.*

XI. Premessa questa contezza intorno alle strepitose, e celebri INVESTITURE REGIE, fa mestieri, che ora ritorniamo al nostro *Re Ruggiero*, in dicendo; che egli ebbe delle contese con Papa *Innocenzio II.* e con *Eugenio III.* a causa della Consecrazione: non già rispetto all'Elezione. Essendo ancor egli entrato nella pretenzione di *Arnigo IV.* Imperatore riguardo alle Regie Investiture: su l'idea, che non si dovevano consecrare dalla Sede Apostolica i nuovi Vescovi da se eletti. Laonde perchè il *Re Guglielmo I.* di lui figliuolo, pretendeva lo stesso per il Regno di Napoli, e di Sicilia; si venne ad un altro *Concordato* tra

(a) *Ottone Frisigense in Cronicon lib. 7. cap. 16.*

(b) *Bullario Romano Tom. 1. pag. 54.*

effolui, e l' enunciato Pontefice l' anno 1156. nella Città di Benevento: cioè che l' Elezione si dovesse fare dal Clero: che fatta, e non pubblicata, si portasse alla notizia del Principe, per vedere, se la persona eletta li fusse sospetta, o no. Essendo sospetta; che si rigettasse: non essendo sospetta, se li desse il permesso di poterli consacrare. Qual permesso col nome di REGIO BENEPLACITO passò in quei tempi appo i Scrittori nostrali, e poi ASSENSO REGIO appellossi. Leggendosi presso del Cardinal *Baronio* (a) questo Concordato, in cui il Re *Guglielmo* dicea: „ De Ecclesiis, & Monasteriis Terræ nostræ, de quibus Romanæ „ Ecclesiæ quæstio nota fuit, sic fiat: Vos quidem, & vestri successo- „ res, in eis habebitis eos, quæ in cæteris Ecclesiis, quæ sub nostra „ potestate consistunt, & solitæ sunt accipere Consecrationes, & Benedi- „ dictiones à Romana Ecclesia, & debitas insuper, & statos ei census „ persolvunt. De Electionibus quidem ita fiet: Clerici conveniant in „ personam idoneam; & illi inter se secretum habebunt, donec personam „ illam Excellentie nostræ pronunciaverint. Et postquam persona celsitu- „ dini nostræ fuerit designata; si persona illa de proditoribus, aut ini- „ micis nostris, aut hæredum nostrorum non fuerit, aut magnificentie „ nostræ non extiterit odiosa, vel alia in eo causa non fuerit, pro qua „ non debemus assentire; Assensum præstabimus. . . . Datum an- „ te Beneventum per manus Majonis magni Ammirati Ammiratorum, an- „ no Dominicæ Incarnationis 1156, mense Julii. E' l' Pontefice *Adriano IV.* con altro Diploma soggiunse: „ In hanc formam Pacis, libera, & „ spontanea voluntate nostra devenimus, videlicet, de Capitulis illis, de „ quibus inter nos, & Excellentiam tuam controversia est. . . . Ut „ autem, quæ supra diximus, tam nostri, quàm Successorum nostrorum „ tempore perpetuam obtineant firmitatem, & nec tuis, nec tuorum hæ- „ redum temporibus alicujus valeat præsumptione turbari; nos ea de „ consilio, & voluntate fratrum nostrorum autoritate Apostolica confirma- „ mus, & tam à nobis, quam à nostris Successoribus perpetuis tempori- „ bus, statuimus observanda. Eadem die qua *supra*. Avendo Papa *Clemente III.* nell' anno 1190. fermate le stesse condizioni col Re *Tancredi* nel 1190. Onde restò fisso il REGIO ASSENSO a favore de' nostri Monarchi nell' Elezione de' Vescovi.

XII. In tempo poi, che *Arrigo VI.* Imperadore finì di vivere, questo Concordato trà Papa *Adriano IV.*, e' l' Re *Guglielmo*, come sopra stabilito, iudi da *Clemente III.* col Re *Tancredi* confermato, soggiacque a nuovo cambiamento. Imperciocchè, restato *Federigo II.*, erede del Regno, in età assai tenera sotto la tutela dell' Imperadrice *Costanza* sua Madre; *Mercoaldo*, primo Ministro aspirando al possesso di questa Corona; escitò de' turbidi nel Regno: e Papa *Innocenzio III.* che se n' avvide; non volle dare l' Investitura del Regno al novello Monarca, se pria l' Imperadrice Madre non rinunziasse al Concordato sovra detto, come lo rapporta *Stefa-*

(a) Cardinal Baronio ad Annum 1156. num. 66.

fano Baluzio (a): e presso Gio: Cristiano Lunig (b) si legge un Breve, in cui il Pontefice lodato li prescrive la formola, come in avvenire si avessero dovuto fare le predette Elezioni. Cioche dove prima vi voleva, il Regio Assenso, per essere le medesime canoniche, e valide, abolendosi quelle, che al Re non eran di gradimento; in appresso si (dasse) tal Regio Assenso per semplicemente convalidare l' Elezioni, non già per annullarle. Ecco come il Pontefice predetto, trà l'altre cose, all' Imperadrice Costanza scrivea: *Ne igitur ulla de cetero inter nos, & successores nostros, & inter vos, & haredes vestros super Electionibus dissentio suscitetur; modum faciendæ imposterum Electionis presentibus curavimus Litteris explicere: in quibus, sic in multis Regiæ Serenitati deferemus; ut libertatem Ecclesia non ledamus.* Sede vacante, Capitulum significabit vobis, & vestris haredibus Obitum Decessoris. Deinde convenientes, invocata Sancti Spiritus gratia, secundum Deum eligent canonice personam idoneam. Cui requisitum a vobis præstare debebitis Assensum; & Electionem factam non differant publicare. Electionem vero factam, & publicatam denunciabunt vobis, & vestrum requirent Assensum. Sed antequam, Regius Assensus requiratur, non intronizetur electus, nec decanetur Laudis solemnitas, quæ intronizationi videtur annexa: nec antequam autoritate Ponteficali fuerit confirmatus, administrationi se uslatenus admiscebit. . . . Datum Laterani 1198. E l' Imperadrice, per avere la bramata Investitura, fu costretta sottoscrivere tutto, e quanto dal mentovato Pontefice li venne imposto, giacche per via di preghiere, e di donativi non avea potuto la di lei durezza ammollire, come il sovradetto Baluzio l'asseriva.

XIII. Mor-

(a) Stefano Baluzio in Vita Innocentii III. ; Post mortem Henrici Imperatoris, Imperatrix Constantia direxit incontinenti Nuntios cum muneribus ad Dominum Innocentium; devotissimè postulans; ut Regnum Siciliæ, Ducatum Apuliz, & Principatum Capuz cum cæteris adjacentiis sibi, & filio suo concedere dignaretur secundum formam, quam Prædecessores ejus concesserant illa Prædecessoribus suis. Ipse vero sagacissimus Pontifex diligenter attendens, quod Privilegium Concessionis, indultum primò ab Adriano, & renovatum postmodum a Clemente super quatuor Capitulis, videlicet. *Electiõibus, Legationibus, Appellationibus, & Conciliis*, derogabat non solum Apostolicæ Sedi, verum etiam Ecclesiasticæ libertati; mandavit Imperatrici, ut illis Capitulis renunciare omnino, cum ea non esset aliquatenus concessurus. Tentavit illa muneribus propositum ejus immutare: quod cum efficere nequisset; missis honorabilioribus Nunciis, Anselmo Neapolitano Archiepiscopo, Aimarico Syracusanensi Archidiacono, Thoma Justiniano, & Nicolao Judice; qui post tractatum diuturnum obtinuerunt, Concessionis privilegium innovari, Capitulis illis omnino remotis, sub censu fidelitate, & homagio consuetis.